
KOMPETENCE VŠEOBECNÝCH 
SESTER, PRAKTICKÝCH SESTER

„ZDRAVOTNÍ SESTŘIČKA JE Z PROFESE ANDĚL, PŘEVLEČENÝ ZA ČLOVĚKA.“



CO TO JE KOMPETENCE?

• Kompetence je pravomoc vykonávat určitou činnost

• Souhrn vědomostí, dovedností a pravomocí, které umožnují kvalifikovaně vykonávat určitou 

činnost.

• Způsobilost, která je důležitá k efektivnímu splnění určitého úkolu 

• Kompetence zahrnují : a) znalosti, pochopení, úsudek

b) praktické dovednosti, psychomotorické schopnosti, umění komunikace

c) osobní vlastnosti a postoje



STRUKTURA KOMPETENCÍ VŠEOBECNÉ SESTRY

• Měkké kompetence - popisuje se jako potřebné požadavky pro kvalitní výkon práce

• Obecné (generické) dovednosti - jsou kompetence, které jsou požadovány po všech 

zaměstnancích

• Odborné znalosti a dovednosti - jsou souborem specifických požadavků a dají se 

ověřit testem či praktickou zkouškou

• Odborné znalosti - označují teoretické vědomosti pro výkon určitého povolání 

• Odborné dovednosti - praktické dovednosti pro výkon určitého povolání (zde 

uplatňujeme nabyté teoretické znalosti a převádíme je do praxe)



VYHLÁŠKA Č. 424/2004

➢ Činnosti bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

➢ Pod odborným dohledem VS se specializovanou způsobilostí

➢ Bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

➢ Pod odborným dohledem lékaře



VYHLÁŠKA Č.55/2011 SB.

VS - BEZ ODBORNÉHO DOHLEDU A BEZ INDIKACE LÉKAŘE

• odsávání sekretů z horních cest dýchacích

• ošetřovaní chronických ran, stomií a cévních vstupů

• sledovat a orientačně hodnotit fyziologické funkce pacientů, včetně saturace

kyslíkem a srdečního rytmu, a další tělesné parametry za použití 

zdravotnických prostředků,

• pozorovat, hodnotit a zaznamenávat fyzický a psychický stav pacienta,



VYHLÁŠKA Č. 391/2017 SB.

VS - BEZ ODBORNÉHO DOHLEDU A BEZ INDIKACE LÉKAŘE

• odsávání z permanentní tracheostomické kanyly

• péče o zavedení PMK pacientů všech věkových kategorií, včetně provádění 

výplachů močového měchýře



• získávat základní anamnestické údaje, to je osobní, rodinnou, pracovní a sociální 

anamnézu

• zajišťovat a provádět vyšetření biologického materiálu získaného neinvazivní cestou 

a kapilární krve

• hodnotit a ošetřovat centrální a periferní žilní vstupy, včetně zajištění jejich 

průchodnosti

• provádět ve spolupráci s fyzioterapeutem, ergoterapeutem a logopedem ve 

zdravotnictví rehabilitační ošetřování, zejména polohování, posazování, základní 

pasivní, dechová a kondiční cvičení, nácvik mobility a přemisťování



VS - BEZ ODBORNÉHO DOHLEDU NA ZÁKLADĚ INDIKACE LÉKAŘE

• podávání léčivých přípravků mimo radiofarmak a i.v. injekci dětem do 3 let 

věku

• oxygenoterapie

• ošetřovaní akutních, operačních ran a drénů

• katetrizace moč. měchýře u žen

• výměna a ošetřování TCHS kanyly

• zavádění NGS, výplach žaludku u pac. při vědomí 



VS - BEZ ODBORNÉHO DOHLEDU NA ZÁKLADĚ INDIKACE LÉKAŘE:

• zavedení PVK u pac. nad 3 roky věku

• odstranění stehů a drénů (kromě hrudních a v oblasti hlavy)

• asistence při zahájení aplikace transfuzních přípravků a ošetřování pacienta v 

průběhu aplikace a ukončovat ji 

• provádět screeningová, depistážní a dispenzární vyšetření, odebírat krev a 

jiný biologický materiál a hodnotit

• aplikovat enterální výživu u pacientů všech věkových kategorií



VS - POD ODBORNÝM DOHLEDEM LÉKAŘE:

• aplikace krevních derivátů

• asistence při zahájení aplikace transfuzních přípravků



SESTRA PRO INTENZIVNÍ PÉČI

• činnosti bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

• bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

• pod odborným dohledem lékaře 

• pod přímým vedením lékaře

• kompetence dle druhu specializace - neodkladná péče, anesteziologie, 

očišťovací metody krve



PRAKTICKÁ SESTRA 

• Má za úkol poskytovat nebo zajišťovat bez odborného dohledu a bez 

indikace a v souladu s diagnózou stanovenou lékařem nebo zubním lékařem 

základní ošetřovatelskou péči a podílet se pod odborným dohledem nebo 

přímým vedením všeobecné sestry, dětské sestry nebo porodní asistentky na 

poskytování specializované nebo vysoce specializované ošetřovatelské péče



• Praktická sestra má jednak roli zcela samostatnou, nepotřebuje indikaci lékaře nebo 

zubního lékaře a je považována za autonomního odborníka a to v případě 

poskytování základní ošetřovatelské péče. 

• Tj. zjednodušeně v péči o potřeby pacienta, kterému jeho zdravotní stav nebo 

léčebný a diagnostický postup umožňuje běžné aktivity denního života, jehož riziko 

ohrožení základních životních funkcí je minimální, a který je bez patologických změn 

psychického stavu. 

• Při poskytování specializované nebo vysoce specializované péče poskytuje soubor 

odborných činností zaměřených na potřeby pacienta pod odborným dohledem 

všeobecné sestry, dětské sestry nebo porodní asistentky.

• Druhou její rolí je role spolupracovnice lékaře, zubního lékaře a její podíl na péči 

léčebně-preventivní, za niž je zodpovědný lékař. Praktická sestra tyto činnosti bude 

moci vykonávat alespoň na základě indikace lékaře, zubního lékaře, popřípadě i 

pod jeho odborným vedením



DĚKUJEME ZA POZORNOST!


